Kính gửi:

- Các phòng, ban thuộc thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 2013/STTTT-TTBCXB, ngày 18/10/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường tuyên truyền các hoạt động Ngày

hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại tỉnh

Kon Tum, năm 2023.

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị các phòng, ban thuộc thành

phố, Trung tâm VHTTDL&TT thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển

khai tuyên truyền các nội dung sau:

I. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHỦ ĐỀ NGÀY HỘI

1. Quy mô: Khu vực Tây Nguyên, gồm 05 tỉnh: Kon Tum, Đăk Lăk, Đăk

Nông, Lâm Đồng, Gia Lai.

2. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 29/11/2023 - 01/12/2023.

3. Địa điểm: Thành phố Kon Tum và các huyện liên quan trên địa bàn tỉnh

Kon Tum.

4. Chủ đề: “Đại ngàn Tây Nguyên - Tinh hoa hội tụ”.

II. PHẦN LỄ

1. Lễ Khai mạc (Dự kiến Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh

và Truyền hình tỉnh Kon Tum - KRT; đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình một

số tỉnh miền Trung - Tây Nguyên, các tỉnh tham gia Ngày hội tiếp sóng).

- Thời gian: 20h10’ ngày 29/11/2023 (thứ Tư);

- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

2. Khai mạc chung các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch

- Thời gian: 08h00’ đến 08h30' ngày 29/11/2023 (thứ Tư);

- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Khai

mạc chung các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong khuôn khổ Ngày hội.

UBND THÀNH PHỐ KON TUM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VHTT        TP. Kon Tum, ngày         tháng        năm
V/v tăng cường tuyên truyền các hoạt

động Ngày hội văn hóa, thể thao và du

lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần

thứ I tại tỉnh Kon Tum, năm 2023

2

 3. Lễ Bế mạc (Dự kiến Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh Kon Tum - KRT và tiếp sóng của các Đài Phát thanh và Truyền

hình các tỉnh trong khu vực Tây Nguyên)

- Thời gian: 20h10’, ngày 01/12/2023 (thứ Sáu);

- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Tổng

kết, trao giải, bế mạc Ngày hội, trao cờ đăng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch

các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ II, năm 2026.

III. PHẦN HỘI

1. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hoá

truyền thống dân tộc

- Thời gian: Từ 08h30’ đến 11h30’ ngày 29/11/2023.

- Địa điểm: Trước không gian trưng bày văn hóa của các tỉnh tại Quảng

trường 16/3, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

 Tỉnh Kon Tum dàn dựng trích đoạn giới thiệu 01 lễ hội có giá trị văn hoá

đặc sắc, phát huy các yếu tố tích cực và loại bỏ yếu tố tiêu cực, lạc hậu, không

còn phù hợp với đời sống văn hóa hiện nay.

2. Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền

thống của địa phương

- Thời gian trưng bày: Từ ngày 29/11/2023 đến hết ngày 01/12/2023. Hội

đồng nghệ thuật đánh giá: Từ 08h00’ đến 11h30’ ngày 30/11/2023;

- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum .

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, địa phương có liên quan tổ chức 01 Không gian trưng bày gồm: các bảng

trích biểu đồ, mô hình hiện vật, hình ảnh, nhạc cụ, trang phục của các dân tộc,

tranh, ảnh, mỹ thuật, sách, đồ thủ công mỹ nghệ, thổ cẩm, kiến trúc; sản phẩm du

lịch, điểm đến tiêu biểu của địa phương, các sản phẩm OCOP; trình diễn chế tác

và biểu diễn nhạc cụ truyền thống.

3. Trưng bày, giới thiệu ẩm thực truyền thống của địa phương

Thời gian và địa điểm: Lồng ghép trong nội dung Không gian trưng bày

giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền thống địa phương (từ ngày

29/11/2023 đến hết ngày 01/12/2023).

4. Liên hoan văn nghệ quần chúng và Trình diễn trang phục các dân tộc

- Thời gian: Từ 19h30’, ngày 30/11/2023 (thứ Năm);

- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

+ Liên hoan văn nghệ quần chúng: Mỗi tỉnh tham gia một chương trình

dân ca, dân vũ, dân nhạc, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ mang đậm bản sắc văn hóa

truyền thống của địa phương, ưu tiên và khuyến khích các làn điệu dân ca, dân

vũ, dân nhạc truyền thống của các dân tộc

3

+ Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc: Giới thiệu trang phục

ngày thường, lễ hội, lễ cưới của 03 dân tộc. Mỗi tỉnh xây dựng 01 chương trình

trình diễn trang phục truyền thống, đặc trưng của các dân tộc ở địa phương.

5. Phối hợp tổ chức triển lãm “Đặc trưng văn hóa các dân tộc vùng

Tây Nguyên trong cộng đồng văn hóa các dân tộc Việt Nam”

- Thời gian: Từ 08h00’ ngày 29/11/2023 đến hết ngày 01/12/2023;

- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Giới

thiệu, trưng bày triển lãm đặc trưng văn hóa các dân tộc vùng Tây Nguyên trong

cộng đồng văn hóa các dân tộc Việt Nam thông qua hình ảnh, hiện vật, trang

phục, nhạc cụ dân tộc, các sản phẩm văn hóa tiêu biểu.

6. Tham gia trưng bày ảnh nghệ thuật về sắc màu văn hóa đặc sắc các

dân tộc khu vực Tây Nguyên, đồng hành cùng sự phát triển của đất nước

- Thời gian: Từ 08h00’ ngày 29/11/2023 đến hết ngày 01/12/2023;

- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Tổng

hợp hình ảnh đẹp về chủ đề “Sắc màu văn hóa Kon Tum”.

7. Hoạt động thể thao quần chúng

- Thời gian: Từ ngày 29/11/2023 đến hết ngày 01/12/2023;

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa thể thao thanh thiếu nhi tỉnh Kon Tum;

- Nội dung thi đấu gồm 05 môn: Kéo co, Đẩy gậy, Bắn ná, Leo cột mỡ và

Nhảy bao bố .

8. Hoạt động Du lịch

Thời gian: 03 ngày, từ ngày 29/11/2023 - 01/12/2023. Giới thiệu các hoạt

động trong Ngày hội và tổ chức các tour du lịch, đưa khách tham quan trải

nghiệm các hoạt động: Homestay Kon Kơ Tu (thành phố Kon Tum); khám phá

các tuyến du lịch trên địa bàn tỉnh.

 IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử đang quản lý, trên hệ thống

truyền thanh thành phố, xã, phường, mạng xã hội… và các hình thức truyên

truyền phù hợp khác.

2. Trung tâm VHTTDL&TT thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường

tăng cường tin, bài về Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây

Nguyên lần thứ I tại tỉnh Kon Tum, năm 2023, nhằm tôn vinh những giá trị văn

hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc vùng Tây Nguyên trong nền văn hoá

thống nhất, đa dạng của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam; quảng bá, kích cầu du

lịch; nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa

truyền thống của cộng đồng dân tộc Tây Nguyên nói chung và tỉnh Kon Tum

trong thời kỳ hội nhập, phát triển của đất nước và của tỉnh.

4

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị các đơn vị, địa phương

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: P.VH&TT..

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Thị Thu Hà

		2023-10-26T05:35:10+0700

		2023-10-26T07:33:14+0700

		2023-10-26T07:33:14+0700

		2023-10-26T07:33:15+0700

		2023-10-26T07:33:15+0700

		2023-10-26T07:33:15+0700